

W ŚRODĘ DNIA 8. LIPCA 1807.

Z Wiednia d. 1. Lipca.

J. C. K. Apostolska Mość raczył postanowić dyrektora Kr. Węgierskiej nadwornej kamery buchhalteryi, i na ten urząd powołać najłaskawiej Kr. nadwornej kamery Radcę Antoniego Oriandini.

Antoniego Józefa Boneta Bayard, spółnika hurtowego handlu Brentano Cintaroli w Wiedniu, przez wzgląd na jego wiadomość handlową i zasługi względem krajowego handlu, raczył J. C. K. Apostolska Mość wynieść najłaskawiej do godności szlachectwa.

Na d. 5 Czerwca zmarł w Pradze X. Franciszek Pobitschka, doktor filozofii, dzieiopis królestwa Czeskiego i senior filozoficznego wydziału głównej szkoły Pragskiej. Urodził się 1722 roku i wielu uczonemi dziełami wstawił.

Dzisiejsza dworska nasza gazeta zawiera pod artykułem *wiadomości wojenne*, co następuje:

Na d. 16 Czerwca ogłoszone zostały w Warszawie przez Rządzącego i Jenerała dywizyi Gouvioua następujące od Marszałka Masseny nadeszłe doniesienia:

" D. 11 Czerwca czynili Rosjanie róż-

ne demonstracye, w celu przeprowadzenia się przez Narew od zwgorka Rozan, i w tymże czasie uderzyła kolonna z 6000 piechoty, 2000 jazdy i kilku pułków kozaków złożona, na Dronzewo i oboz pod Borkami. Przemagająca nieprzyjaciela siła i liczne na lewym brzegu Narwi i Omulew założone batterye, znievolmente Jenerała Claperade do zwinięcia obozu pod Borkami, i cofnienia się, w dobrym jednak porządku z 12 kompaniami 17go regimentu lekkiej piechoty do Norzewy. — D. 12 wyruszyły woyska z swych stanowisk i połączyły się. Jenerał Gazan był na całej swej linii, lubo nadaremnie, atakowany. Marszałek Massena postrzegł zaraz z poruszeń nieprzyjaciela, iż zamiar jego zmierza do utrzymania się w Drażewo i przy obozie pod Borkami. Postąpił natychmiast przeciw Rosjyanom. Pomimo zrobionych na prędce okopow, został oboz pod Borkami przez 17ty lekkiej piechoty regiment bagnetem zdobyty, i nieprzyjaciel był aż za rzekę Omulew odparty, gdzie uszykował się znowu pod ogniem licznych swoich batteryi. Z braliśmy wiele jeńców, i odzyskaliśmy wszystkie nasze stanowiska.

Bawarski Jenerał porucznik, Baron Wru-

de, doniosł pod d. 15 Czerwca z Pultuska, co następuje:

"Od d. 9 Czerwca wielka armia białe i ściga wszędzie Rosyjskie woyska. D. 9 przeprawił się Cesarz przez Passargę, uderzył na stojące na wzgórkach przed Guttfadtem nieprzyjacielskie woyska i odparł za rzekę Alie; równie pomyślnie uderzył na nieprzyjacielskie sztańce w wielkim lasku między Guttfadt i Heilsbergiem. D. 10 został nieprzyjaciel przymuszony opuścić swe stanowisko i cofnąć się do okopanego obozu pod Heilsbergiem. Bitwa trwała aż do godziny 11 w nocy. Zdawało się, iż nieprzyjaciel chce się koniecznie w tem mocno oszańcowanym miejscu utrzymać. D. 11 wydał Cesarz 100,000 woyska rozkaz do czynienia na przed poruszeń. Zdawało się, iż nazajutrz nastąpi nieochybnie walna bitwa. Jakoż stanął liczny nieprzyjaciel w szyku do bitwy, lecz następnej nocy opuścił okopany oboz i cofnął się drogą ku Królewcowi. W Heilsbergu zostawił 4000 ludzi, którzy dostali się w nasze ręce. Zwycięzkie woyska krok w krok za nimi poszły. Jenerałowie Gujot i Roussel, od Francuzkiej gwardyi, polegli chwalebną śmiercią. Marszałek Xżę Ponte-Corvo, (Bernadotte) Jenerałowie d'Espagne i Tailly są ranionemi. — Jenerał Suchet wyparł także nieprzyjaciela za rzekę Omulew.,

O działaniach pierwszego korpusu wielkiej armii, uadeszły z Malberga następujące szczegóły:

"D. 4 Czerwca o godzinie 7 rana zabierał się nieprzyjaciel uderzyć na Pettelkau i Zagern przy Braunsbergu. Część 96go udała się do okolic, w którez nieprzyjaciel zamysłał przeprowić się za rzekę, i przymusiła go do cofnienia się z zostawieniem materjałów mostowych, które w nocy sprowadził. Tu rozpo-

czyło się z obu brzegów od Zagern aż do Pettelkau z dział strzelanie, które godzinę trwało bez żadnego skutku. O godzinie 9 pokazał się także nieprzyjaciel z nieco woyska i działami przed Barden; strzelał do naszych posterunkow, ale nie zabierał się do przeprawy. O godzinie 11 potrzeżono zreduty Spanden dwie nieprzyjacielskie kolony, pomykające się drogą od Mehlsak i Worniditt, i zmierzające ku przedmostowemu sztańcowi. W krotce rozwinęły się obie kolony, z których każda liczyła do 3000 piechoty, i liczną jazdą były wspierane; przed sztańcem przedmostowym, odstonity 10 dział i 2 haubice, z których zaczęły zaraz ognia dawać do naszych sztańcow. Odpowiedziało skutecznie na ich ogień, i po dwu godzinnem strzelaniu zaczął się nieprzyjaciel obiema drogami do Worniditt i Mehlsak cofać. O godzinie 3 po południu uciżyło się wszystko na cętej linii. D. 5 o godzinie 4 rana doniosły placowki, iż na prawem skrzydle słychać mocno strzelanie, a w krotce odebrano wiadomość, iż 4ty i 6ty korpus mocno są atakowane. Pierwszy korpus stanął pod bronią i był na każde wydarzenie w gotowości. Xżę Ponte-Corvo poczynił rozporządzenia do zaczętego działania, w celu zrobienia przerwy, gdy nagle ustał ogień na prawem skrzydle. Jenerał Friere dowodzący w przedmostowym sztańcu przy Spanden, doniosł o godzinie 9 iż na drogach od Mehlsak i Worniditt pokazały się dwie kolony. Nieprzyjaciel postępował w 10 do 12,000 piechoty, 3000 jazdy i 20 działami naprzód, odparł kilka batalionow lekkiej piechoty z nadbrzeżu Passargi po lewey i prawey stronie przedmostowego sztańcu, a strzelcy jego usadowili się za pomocą lasku na prawym brzegu Passargi. Xżę Ponte-Corvo rozkazał potem udać się Jenerałowi dywizyi Lapille z 6 batalionami z Neu-

mark do Deutschendorfu. Brygadzie Jenerała Gerarda rozkazał pomknąć się z obozu przy Carwinden na wzgorki między Schlodien i Spanden. Sześćdziesiąt trzeci regiment postany był w postłku do Spaaden. Cztery regimenty dragonii pod Jenerałem L. Houffie potoczyły się i stały w linii. Siedemnasty regiment tak był postawiony, iż za pierwszym wstępnym poruszeniem nieprzyjaciela mógł się natychmiast na prawy brzeg przeprawić. Jak skoro te rozporządzenia uskutecznione zostały, obiecał Xążę Ponte-Corvo linią i zbliżył się do Spanden, dla przekonania się o prawdziwych zamiarach nieprzyjaciela. Droga do tej wsi od Schlodien była dla ognia Roslyjskich strzelców niebezpieczna, którzy nad brzegiem stali, i zdawało się, iż chcą się na drugą stronę przeprawić. Xążę rozkazał wyprzyc ich z krzaków, w których stali, kartaczami i ogniem z haubic; i cz nieszczyściem nie nadeszły przeznaczone do tego działa na czas. Xążę polecał do przedmostowego szańcu i dał Jenerałowi Frere potrzebne rozkazy. Powracając poststrzegł, że 17ty regiment dragonii zbiera się do obrania stanowiska pod ogniem Roslyjskiej piechoty. Chciał go sam w najw niebezpiecznym miejscu postawić; lecz zbliżając się do niego, został karabinową kulą w bark z prawej strony trafiony. Uderzenie tak było mocno, iż głowa jego opadła na tłuś siedła. Wojska zatruwane zostały na chwilę; mniemały bowiem że ich naczelnik zabity; lecz trwoga ta nie trwała tylko kilka sekund. Płynąca krew i osłabienie zniewoliło Xcia do udania się do bliższego domu, gdzie mu ranę zawinięto. Zlecił zaraz jenerał majorowi, naczelnikowi głównego sztabu, aby przesłał rozkazy jenerałom, żeby swych stanowisk nieopuszczali. Nieprzytomność jego nie trwała ani pół godziny. Za ledwo obwiązany został, gdy mu przymieślono wiadomość, iż

nieprzyjacieli usiłuje przeprawić się za Passargę przy Bearden. Udał się natychmiast z 27 regimentem dragonii na wzgórek Deutschendorfu. W krótko za nim postąpił Jenerał Lapille na czele 3 regimentów. Batalion 18go lekkiej piechoty regimentu udał się nad rzekę, dla atakowania cokolwiek bądź przeprawitoby się nieprzyjaciół. Przytomność tych wojsk wstrzymała zamiar nieprzyjaciela. Xążę odebrał do wiadomości, iż pokazały się nowe nieprzyjacielskie wojska, i że dwie pierwsze kolumny przybliżają się, dla przypuszczenia szturm do przedmostowego szańcu. Postać Jenerałowi Frere rozkazy, aby wytrzymał atak, i w razie potrzeby zagrzebał się z 27 lekkiej piechoty regimentem w gruzach reduity. Dywizyony jenerał Villatte odebrał także rozkaz, aby wspierał Jenerała Frere, i dla wstrzymania nieprzyjacielskiego zapędu, uderzył na niego z boku. W krótko doniosł Jenerał Maison Xciu, iż 5 Roslyjskich regimentów przypuściło szturm do przedmostowego szańcu, ale od 27go regimentu dzielnie odpartymi zostały. Żołnierze tego regimentu pozwolili zbliżyć się Rosyanom na wystrzał z karabinu. Wystrzały ich karabinowe i kartaczowe zmieszały natychmiast Roslyjanów. Zostawili w zasiekach szancon 300 zabitych i 200 raniomych ludzi, których zabrać z sobą nie potrafili. Prócz tego zawieźli 700 raniomych do wsi Wühsen i Wormditt. Tak dzielne z naszej strony przywitanie, zniewoliło nieprzyjaciela do cofnięcia się. Dragonii 17ty regiment przeszedł za most i nacierał z wielką odwagą na cofającego się nieprzyjaciela.

D. 5 Czerwca jeszcze przepłynęli przez Sund Pruski Pułkownik Krusemark i Roslyjski Pułkownik Engelmann do Anglii, dla spieszenia odevsicia wyprawy.

Petersburska gazeta dworska pod d. 24

Maia (5 Czerwca) ogłosiła co następuje:

"D. 21 Maia pojechał Imperator z Bartensteinu do Heiligenbeil, dokąd dojeżdżąc wprzód udał się był Król Pruski. J. J. Mość raczył zaraz po przybyciu obejrzeć korpus Jene: Leibocz, potem udał się do przednich straży i uważał nieprzyjacielskie szanse przed Braunbergiem. Z Heiligenbeil iechał dalej przez Preussisch Eylau, gdzie raczył się czas nieiaki zatrzymać na pamiętnym pobojuwisku. W Justerburga oglądał polowe lazarety, które zupełnie wdobrym znalazł stanie. Stamtąd przyjechał d. 25 do Tilsit, i wysiadł do przygotowanego dla siebie domu. W wieczor z powodu jego przybycia całe miasto było oświetlone."

Dalszy ciąg dziennika armii pod dowództwem Jenerała, Barona Beningsena:

"D. 7 do 10 Maia główna kwatery została jeszcze w Bartensteinie. D. 10 doniosł Jenerał porucznik Platow, iż wysłany d. 9 z Ortelsburga podjazd natrafił we wsi Westłowa na wybierających furazę nieprzyjaciół, uderzył na nich, ubił kilku ludzi i 2 żołnierzy w niewolę zabrał. Z naszej strony jeden kozak tylko był raniony. Ogółem Jenerała Platow napaściwie ustawicznie lekką konnicą w wszystkich pobliskich miejscach nieprzyjaciela. D. 12 przeniesiona została główna kwatery do Heilsberga. Wszystkie stojące w tej okolicy wojska miały szczęście być tego dnia widzianymi od J. J. Mei. Jenerał Platow doniosł, że odebrał wiadomość od Jenerała porucznika Tuczkowa i od Jenerała majora Wirgensteina, iż nieprzyjaciel z mocną swe wojska pod Serockiem i czyni przygotowania do przepłynięcia się za Narew. Postanowił zatem, dla zatrudnienia nieprzyjaciela, uderzyć na niego w różnych miejscach, i u-

skutecznie to nazastrz równo z świtem przy Malga i O mulw-Offen. Około 500 ludzi poległo z strony nieprzyjaciela na placu ataku, i 3 oficerów, 3 podoficerów i 47 żołnierzy w niewolę zabranych zostało. Jenerał major Jłowaiski 5ty uderzył tegoż dnia równo z świtem z rozkazu Jenerała Platowa na nieprzyjaciela przy Willenbergu, odparł jego przednie straże, zabił około 100 ludzi i jednego żołnierza zabrał w niewolę. Przypuszczony jeszcze był potem atak do wyszłego z Willenburga nieprzyjaciela, ale niewielką zadano mu stratę, ponieważ był dostatecznie artylerją zastawiany. W tych potyczkach zabitych z naszej strony zostało 1 setnik, 1 urzędnik, i 2 kozaków, ciężko ranionych 1 chorąży i 5 kozaków, a lekko 13 kozaków. Jenerał porucznik, Xżę Bagration doniosł, iż Jenerał major Jłowaiski 4ty od Dońskich kozaków, obierdzając straż nad Passargą, upatrzył przy Kleigenau dogodnie miejsce do przeprawy, wybrał z różnych regimentów 100 kozaków, kazał im się w noc za Passargę przepłynąć i uderzyć na nieprzyjacielskie piesze placówki, tak nad Passargą jako też we wsi Kleigenau. Rozkaz ten został z równą odwagą iak szybkością uskuteczniiony, tak iż oprócz jednego podoficera i 13 żołnierzy pojmany, reszta ludzi wyciętą została. Stojące we wsi 4 kompanie piechoty uciekły do lasu i nie powróciły do wsi aż po wschodzie słońca. Jenerał Jłowaiski chwali Setników Karalewa i Semikalenowa, Stepannikowa i Orechowa, tudzież chorąż. Popowa i Lispadajewa, którzy się w tej rozprawie popisali. Jenerał porucznik Tolstoj doniosł, iż nieprzyjaciel, który, iak jęney zapewawiali w 4 szwadrony jazdy i 1500 piechoty, d. 10 z Gutstadt drogą ku Nusbergowi na furazowa nie wyszedł, wstrzymany był od batalionu Majora Salehana, a gdy z boku uderzyły na niego

z rozkazu Jenerała majora Knoringa z kompanie strzelców od tego regimentu, został przymuszony do cofnięcia się spieszno i ścigany był od Klingerswalde aż do Guttstadu. W tej potyczce utracił nieprzyjacieli w zabitych i ranionych 4 officerow i przeszło 40 żołnierzy, a w niewolę dostało się naszą 5 ludzi. Z naszej strony jeden tylko zginął żołnierz, a jeden officer i 11 żołnierzy jest ranionych. Dalej doniósł Jenerał Tolstoj, iż tegoż dnia officer Il-waiski od tatarskich kozaków przepłynął z kilkunastu kozakami za Alle, uderzył na nieprzyjacielską placówkę przy wsi Reidsinen, zabrał w niewolę jednego podofficera i 4 żołnierzy, a resztę częścią pozabijał, częścią ciężko poranił. Jany posterunek nieprzyjacielski rutował się ucieczką. D. 13 racył J.J. Mośc oglądać przednią straż pod dowództwem Jenerała porucznika, Xcia Bagrationa. D. 15 Maia nadeszło od Jenerała majora, Hrabi Kaminskiego, doniesienie, iż z większą częścią powierzonego jego rozkazom oddziału przybył szczęśliwie na statkach z Pilawy pod Gdańsk, i stanął na ujściu Wisły, Nowyfahrwasser zwanem, gdzie będzie od stojących tam Szwedzkich i Angielskich okrętów w swych przedsięwzięciach wspierany.,

Z Budy d. 30. Czerwca.

D. 22 t. m. odprawily same stany bez magnatow 22gie, a d. 23 dwudzieste trzecie posiedzenie. Trudniły się na nich szczególniej przywroceniem publicznego kredytu przez uchwalenie J.C.K. Apostolskiej Mci pieniężnych posittkow. Ofiara, którą szlachetny narod Węgierski uczyni, będzie wielka, wspaniała i odpowiadająca położonemu w nim zaufaniu Najtąskawszego Króla.

Z Londynu d. 16 Czerwca (Przez Danią.)

Dworska gazeta sobotnia umieściła nastę-

pujące doniesienia o zdarzeniach w Egipcie:

Wypis z listu Jenerała majora Frasera pod d. 6 Kwietnia 1807 z Alexandry do Jen. Foxa w Sycylii pisanego.

" Mci Panie ! List mój pod d. 27 Marca uwiadomił już WPna, iż stosownie do mocnych przełożeń Maiora Missett, tutejszego rezydenta J. K. Mci, że wystawieni będziemy w Alexandryi na niebezpieczeństwo głodu, jeżeli Rósetta i Romania nie zostaną przez wojska J. K. Mci zajęte, wysłałem tym kołcem, za znieśieniem się z Admirałem Duckworthem, 31 regiment i strzelców Angielskich pod dowództwem Jenerała majora Wauchope i Jenerała brygady Meade. Lecz znajduję się w niemiłej konieczności donieść WPnau, iż to przedsięwzięcie nad wszelkie spodziewanie nie udało się. Woyska nasze opanowały bezładney straty panujące nad miastem Rosetty wzgorki Aburmendur; lecz z niewiadomych do rząd okoliczności, zamiast utrzymania tego stanowiska, udat się nieszczęściem Jenerał Wauchope z całą siłą do miasta, bez przekonania się poprzedniczo czyli tam bezpiecznie wniknąć może, gdzie woyska nasze nie widząc nieprzyjaciela tak mocno były z demow i kien rażone, iż uznały za potrzebne cofnąć się, zwłaszcza, że nieszczęściem Jenerał Wauchope poległ, a Jenerał Meade ciężko był raniony. Lubo znajdowały się w nader przykrym i niebezpiecznym razie, sprawiły się jednak, iak się dowiaduję, nadzwyczaj mężnie, i utraciwszy, co z żalem donoszę, wiele ludzi w zabitych i ranionych, cofnęły się w dobrym porządku i bez napaści do Abukiru, skąd rozkazali im do Alexandryi powrócić. Jest to zapewne bardzo przykry i niespodziewany dla nas cieś, zwłaszcza, iż wszystkie poprzednicze doniesienia, słabego tylko odporu spo-

dziewać się kazwały i zalecona była wszelka ostrożność, jaką tylko rozum poddać może. Z tem wszystkim widząc z ponowionych przełożeń Majora Miffetta i magistratu, iż Alexandrya doznać koniecznie musi nieszczęścia głodu, jeżeli Rosetta wzięta niezostanie, wystąpiłem przeto w porozumieniu się z Komendantem Lewis, który po odjeździe Admirała Duckwortha eskadą dowodzi, inny korpus na zdobycie Rosetty, 10 i ft. oddział artyleryi, oddział 20go regim. u lekkiey konnicy, oddział myśliwkow., b. talion lekkiey piechoty, b. talion 25go regimentu, b. talion 78go i regimentu Rolle, ze wszystkich około 2500 ludzi pod dowództwem Jenerała brygady Stewarta i Pułkownika Oswalda.,

Wypis z drugiego listu Jenerała Frasersa do Jenerała Foxa; z liniowego okrętu Canopus w zatoce Abukir d. 24 Kwietnia 1877.

"Moi Panie! Z największym żalem muszę Wpnu donieść, iż i drugie usiłowanie przeciw Rosecie, które uznałem za potrzebne, nie udało się, ponieważ znaczna pomoc nadeszła nieprzyjacielowi z Kairu Nilam; nieprzyjaciel uderzył w przemieszczający się na nasze woyska i przymusił je do stracie (co z głębokim żalem wyrażam) blisko 1000 ludzi w zabitych, ranionych i zablakanych, do cofnięcia się. Pomiędzy ostatnimi znalazł się Podpułkownik Morlead. Jenerał brygady Stewart, który dowodził woyskami w tej rozprawie, powraca z resztą ludzi do Alexandryi i nie posłał mi jeszcze szczegółów. Gdy tymczasem Admirał Lewis uznał za potrzebne posłać bryg. Wisard do Melliny, udzielam zatem Wpnu, iakie dotąd odebrałem doniesienia, a szczegóły tej nieszczęśliwey potyczki przeszłą przez okręt Thunderer. Nie mając czasu donieść ministrom przez odchodzący

właśnie okręt, proszę więc W Pana, abyś ich iak najszybciej uwiadomił o takim nieszczęśliwym zdarzeniu.

Poczet zabitych w pierwszej rozprawie:
1 jenerał major, 2 kapitanow, 1 porucznik, 6 sierżantow, 5 duboszew i 170 żołnierzy; ranionych: 1 brygady jenerał, 1 major brygady, 5 kapitanow, 1 porucznik, 2 chorążych, 11 sierżantow, 1 dubosz i 251 żołnierzy. Większa jednak liczba officerow przychodzi szybko do zdrowia.,

Powyższa gazeta dworska zawiera także w sobie odezwę, mocą której regiment Fr. berga, który się w Malcie zbuntował, jest zwinięty. Officerowie będą iako nadliczbowi do innych obcych regimentow, będących na żołdzie Ang. 1 km, przeniesionemi.

Wybor parow do wyższej izby parlamentu wypadł w Szkocyi na stronę ministrow.

Pocztowy statek p. nacy z Barbice do Anglii napotkał Amerykańskiego Kapitana, płynącego z Buenos-Aires, który go zapewnił, iż to miało znajdować się znowu w rękach naszych. Jednak to zapewnienie mało tu znayduie wiary.

Strona opozycyjna wydała także wezwanie do swych stronników, którego zapewne Lord Howick (Grey) jest autorem, zapraszając ich, aby się znajdowali przy otworzeniu posiedzeń parlamentu.

Zapewniają tu, że ledwie połowa naszego woyska uszła w ostatniej rozprawie pod Rosettą w Egipcie, i że już Alexandrya opuszczoną została.

P. Sidney Smith uda się na czas niejak dla peratowania zdrowia do Kairu.

Jenerałny nasz konsul, P. Cockburne, udał się znowu na ląd staty.

Wyprawa dotąd jeszcze na morze nie wyszła. Podług dzisiejszey iedney gazety ma

20 t. m. odpłynąć. Wszyscy officerowie odebrali rozkaz znajdowania się d. 19 na okrętach. Margabia Huntley i dwaj inni jenerałowie przydani jeszcze są do głównego sztabu. D. 13 stało w Margate 130 przewozowych statków, dla zabrania wojska.

List z przylądka Dobrey nadziei pod d. 13 Marca donosi smutną nowinę, że stary liniowy okręt Biehoheim, mający na sobie 800 ludzi, pomiędzy którymi znajdowało się wiele kadetów znakomych rodziny i wielu podróżnych, zatopiła burza wraz z okrętem Jawa na d. 1 Lutego pod Murycyą, a przynajmniej żadnej o nim dotąd nie mogą powziąć wiadomości.

Z zachodnich Indyy przybyła do Dunow z 63 żaglow złożona kupiecka flotta.

Eszkadra Admirala Hooda zabrała wczynie krótkiego swego krążenia pod Azorskimi brzegami 16 kupieckich okrętów, pomiędzy którymi 8 bogato ładownych Hiszpańskich.

Względem zniszczenia Hollenderskiej eskadry w wschodnio-indyjskich wodach odebraliśmy teraz w prywatnym liście przez Amerykę następujące doniesienia: D. 27 Listopada pokazło się kilka Angielskich okrętów przed Batawją, które swemi wystrzałami przymusiły dział twierdzy Onrust do uciszenia się, i op nowatę ją wraz z stojącą tam na kotwicy Hollenderską korwetą. Wszystkie Hollenderskie kuleckie okręty i jeden Pruski odcięły natychmiast kotwice i schroniły się pod wschodnie baterye. Angielskie okręty, to jest Culodon Admirala Pellew, fregaty Terpischore, Drake, Belliqueux i Ruffel zarzuciły potem kotwice przed portem i rozpoczęły potężne strzelanie, które aż do godziny 2 po południu trwało; wysłały oraz łodzie dla zniszczenia, pod zastoną swych dział, okrętów w porcie. Pomimo ognia nadportowych bateryy, żadna jednak

łódź, wyjąwszy wielką łódź Culodena, na której był jeden człowiek zabity i 2 ranionych, nie była uszkodzona. Spalily zaś pod ogniem nadbrzeżnych bateryy 13 fregat, brygow i kupieckich okrętów.

Z Paryża d. 15. Czerwca.

Wczoray odśpiewane zostało w tutejszym katedralnym kościele *Te Deum* z powodu opanowania Gdańska, na które zgromadziło się tak wiele różnych klas ludzi, iż nim rządowe władze nadeszły, cały kościół był zapelniony. Arcykanclerz państwa przybył o godzinie 12, a w kwadrans po jego przybyciu zaczęło się nabożeństwo, które wystrzały z dział i uderzenie we wszystkie dzwony poprzedziło. W wieczor były publiczne gmachy i prywatne domy pięknie oświecone.

Biskup Quimperu Crouseilhée nakazał w swej diecezyi publiczne modły, dla odwrocenia prześladowania, na które Katolicki kościół jest teraz w Irlandyi wystawiony.

Idący z Boulogne i do Antwerpii przeznaczony batalion marynkarzy, liczący około 500 ludzi, przybył d. 10 t. m. do Dunkierki.

Z popisu na rok 1808 udało się już wiele znaczących oddziałów z różnych departamentów do miejsc przeznaczonych.

Z Breśtu donoszą pod d. 10 Czerwca, iż dwa odwodowe bataliony 15go liniowego regimentu, przejęte uczuciami, które całe nasze wojsko ożywiają, wystawili Kochanemu naszemu Cesarzowi z darni piramidę. Jest 20 stóp wraz z podnożkiem wysoka; na wierzchu znajdują się Cesarski orzeł, a na 4 bokach podnożku następujące napisy: 1) Wielkiemu Napoleonowi 15ty liniowy regiment w Maju 1807. 2) Siłę naszą stanowi karność wojskowa. 3) Honor, odwaga, czułość. 4) Posłuszeństwo ustawom, szanowanie własności. — Z resztą piramida ta znajduje się przed cho-

ragwiami w środku obu batalionow.

W Antwerpii mniemają, że tamtejszy rządca, Jenerał Ferino, otrzyma dowództwo nad licznym korpusem, składającym się z woysk Hollenderskich powracających z niższej Saxonii.

W Marsylii przywroczone zostało nabożeństwo, które corocznie odbywane było z powodu morowej choroby panującej tam od roku 1720 do 1722.

Trzeci batalion pieszego regimentu Gwardalaxara i dwa regimenta Hiszpańskiej jazdy Króla i Infanta przechodziły d. 2 i 4 przez Mont Marsan, i nie ustępują tak co do dobrej postawy, piękności koni i szykowności innym regimentom swego narodu, przestym już przez to miasto.

Tutejszy narodowy instytut, albo raczej klasa historii i dawnej literatury przyznała nagrodę za rozwiązanie pytania: — " Jaki był rząd w Egipcie przed zdobyciem tego kraju przez Augusta aż do opanowania Alexandryi przez Arabow? Jaki był stan mieszkańców aż do tego czasu, a osobliwie osiadłych tam żydow? " — P. Prevot d'Jray, dozorca auk Cesarских liceow, który już otrzymał był dawniej nagrodę za rozprawę o Chronografii Grzegorza Synceilusa.

Kommissya z lekarzy złożona doświadczają niedawno w obecności Jenerała Miollis i woyskowego kommissarza wynalazku P. Quatremer-Disjonwał jeszcze w roku 8 rzpltey przy armii Włoskiej zaprowadzonego, że zaprawna woda kwasem siarczanym daleko jest przyjemniejsza i zdrowsza dla żołnierza, i mniej kosztująca, niżeli zwyczajnym octem zaprawna. Powyższa kommissya nie tylko przyznała pierwszeństwo wynalazkowi P. Quatremer nad dotychczasowy sposób zaprawiania wody zwyczajnym octem, ale nadto

uznała, że kwas siarczanym zaostrza apetyt, czyni przyjemny smak w ustach i zabezpiecza żołnierza przeciw chorobom, osobliwie w gorących krajach. Spodziewać się zatem należy, że ten sposób doświadczony powtornie z rozkazu ministra wojny, w całym woysku zaprowadzony zostanie.

Trzydzieści sześć Szwedzkich officerow, którzy od 5 miesięcy zostawali w Longwy, jako jeńcy wojenni, poścchali d. 8 wolni do swej oyczyzny.

Marszałek, Senator Kellermann, otrzymał teraz pozwolenie noszenia znakow orduru wierności, którym go W. Xąż Badenski zaszczycił.

Monitor donosi z Widdynu pod d. 22 Maja, iż projekt połączenia się Roslyyskiej armii z Serwiiianami zupełnie się nie udał, że W. Wezyr odebrał rozkaz w kroczenia do Moldawii, co już zapewne na początku Czerwca nastąpiło.

Pisma nasze przywodzą z Rzymu, że tam z wszystkich stron bardzo wiele ściągają się ludzi na uroczystość kanonizacyi świętych, i że z samego miasta Neapolu wydano na ten koniec 7000 paszportow. Od balkonu lub okna w rynku S Piotra płacą po 30 piastrow.

Z Frankfortu d. 20 Czerwca.

Z Duffeldorfu piszą, iż regiment lekkiej konnicy Wielkiej Xżny Bergskiej nie w Bruńświku, ale w Monasterze będzie tworzony.

Xąż Bawarski Pius przejechał z małżonką swoją, z domu Xżniczka d' Ahremberg, przed kilku dniami przez Aszaffenburg powracając z Francyi do Monachum.

Wielki Xąż Wirzburski dał Xciu Thura i Taxis prawem lennem zwierzchność na początkami w swoim kraju.

Wczoraj przybył tu oddział woysk Heńskich zostających w służbie Francuzkiej.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

WE SRODĘ DNIA 8 LIPCA 1807.

Z Berlina d. 19. Czerwca.

Francuzka armia stoczyła dnia 14 Czerwca wielką bitwę pod Friedlandem. Bitwa ta będzie w dziejach sławna. Rosyjska armia zaskoczona, przełamana w środku i oderwana od swych magazynów, p. b. t. została. Ośmdziesiąt zdobytych dział, 25 do 30,000 Rosyjanów, częścią poymanych, częścią zabitych i w rzece Alli zatopionych, są owocem tej pamiętnej bitwy. Trzydziestu Rosyjskich generałów zostało poymanych, zabitych lub ranionych. Wielu Rosyjskich generałów pozostały zwłoki na pobojowisku, i trafem zastranowienia godnym poznano między niemi zwłoki Generałów Pahlena i Markowa. Dogodne rozporządzenia i odwaga wojsk przyłożyły się nieskończenie, że strata armii Francuskiej nie jest znaczna. Właśnie przeciechał przez Berlin Generał brygady, Xzę Borghese, z doniesieniem o tem zwycięztwie do Paryża.

Z Hagi d. 20 Czerwca.

D. 15 t. m. w wieczor pokazało się 16 Angijskich okrętów pod brzegami Zelandyi. Wojska obozujące pod temi brzegami stanęły zaraz pod broń, stały przez całą noc po-

ki się nieprzyjacielska eskadra nie oddaliła. Wiemy dziś, iż żaden oddział wyprawy Angielskiej nie wyszedł jeszcze na morze.

Harlemska gazeta donosi pod d. 6. Czerwca z Torunia:

"Dziś nadeszła tu znowu pierwsza poczta z Gdańska. Wczynie bytności swej w Gdańsku rozkazał Cesarz zasypać założone od Francuzów podkopy i rozrzucić baterye, nadczem 3000 ludzi pracuje. W mieście zatrudniano się wyprzątnieniem gruzów zawałonych domów i naprawieniem szanców. Francuzka załoga w Gdańsku liczy tylko 1500 ludzi; ale w okolicach tego miasta stoi 4000 ludzi. Przy nowym Fahrwaller i Miedzie pozostało około 3000 Francuzów. Reszta oblegającego wojska udała się do armii. W krótkce oczekują ukończenia rzeczy z Szwecyą."

Z Hanau d. 17 Czerwca.

Przybył mające w przyszłym miesiącu 16,000 Hiszpańskiego wojska nad Men, staną niedaleko naszego miasta między Steinheim i Rumpelheim obozem.

Z Halle d. 18 Czerwca.

W poniedziałek rano przybył tu szwadron konnicy Wielkiego Xcia Wirzburskiego, a we wtorek udał się w dalszą drogę do Mag-

deburga. Wczoray wszedł tu korpus Bawarskiego woyska, liczący 3000 piechoty i 1000 jazdy, pod rozkazami Jenerała, Vincenti z rozwiniętymi chorągwiami i muzyką, a dziś rano udał się do Magdeburga.

Z Kopenhagi d. 20 Czerwca.

Następca tronu uda się d. 23 z Kiel do Rendsburga, dla odprawienia nad stojącymi w tej okolicy woyskami rewii.

W krótko spodziewamy się ważnego u rządzenia względem woyskowości, mocą którego żaden z młodzieży nie będzie od służby woyskowej wyjęty.

Ministrowie Angielscy Stratton i Pierrepont przybyli tu pierwszy powracając z Szwecyi, a drugi jadąc z Anglii do Stralsundu.

Z Madrytu d. 19 Maja.

Dwa listy pisane z Ameryki pod d. 28 Marca, donoszą w treści, że prezydent odesłał do Londynu zawarty nowy traktat między Ameryką i Anglią. Trzy pobudki skłoniły prezydenta, iż go nie podał do zatwierdzenia kongressowi: Najprzod, że niema w tym traktacie wzmianki o zadosyć uczynieniu za wyrządzone zniewagi Amerykańskiey banderze pod iey własnymi brzegami, a które znievolmente kongres do zakazu w prowadzania Angielskich towarow do Ameryki; powtore, że Anglia nie zrzekła się, ani ograniczyła niemanego prawa, które sobie przywłaszcza, do rewidowania ludu Amerykańskich okrętow i do zabierania z nich maytkow pod pozorem, że należą do Angielskiego narodu; po trzecie, że w tym traktacie znajduje się warunek, przez który zjednoczone flany obowiązane są opierać się wspólnie z Anglią wykonaniu wyroku Cesarza Francuzow pod daniem 21 Listopada, jeżeliby ten zozciążniony był do Amerykanow; a w przypadku, gdyby kongres niechtiał się łączyć z Anglią,

tedy okręty Amerykańskie podlegać będą, równie iak inne neutralne, urządzeniu, która Anglia uzna za potrzebne. Prezydent zlecił ministrom Amerykańskim, aby starali się o przyzwoite zaspokoienie względem 3 tych punktow, lub opuścili Anglią, zostawiając rzeczy iak są teraz. Tymczasem ustawa względem Angielskich towarow, która dotąd była zawieszona, mieć będzie moc od przyszłego miesiąca.

Z Monachium, d. 12 Czerwca.

Bawarskie woyska będą jeszcze, iak zapewniają, 6000 ludzi pomnożone. Regiment piechoty Xcia Piusa, który dotąd w Passawie stał, i batalion lekkiey piechoty Disfurta, odebrały rozkaz udania się także do Polski, tak, iż prawie całe woysko Bawarskie znajduje się w polu.

Stósunki z Austryą są ciągle zupełnie spokojne.

Marszałek Massena postąpił, postąg niektórych doniesień, na początku tego miesiąca 30 godzin drogi z prawem skrzydłem naprzód, tak iż znajdował się poniekąd w tyle Rossyjskiego woyska.

Z Augszburga d. 14 Czerwca.

Wczoray przybyło tu 44 dział i haubic, z 60 prochowemi wozami, pod zastoną kilku set Włoskich artylerzystow i szwadronu jazdy, z królestwa Włoskiego. Prowadzą je najprzod do Magdeburga. Na przyszły dzień zapowiedziano tu znaczny przechod woyska. Oczekujemy zgiey kolomny legii Polskiej, pięknego regimenta dragonii Włoskiej, i t. d. idących z Neapolu.

Ponawia się pogłoska, iż miasto Ulm z swemi przyległościami odstąpione zostanie Królowi Wirtemberskiemu, a nasz Król wynadgrodzony będzie Xięstwem Baireiskim, które z 3 stron graniczy z Bawarskimi kra-

iami, i może innym jeszcze krajem. W tymże seymowi notę ministra Francuzkiego, w którym przypadku dyrekcyja Bawarska prowincyi Szwabii przeniesionaby do Augszburga zostata.

Z Klopensburga (w Monasterze)

d. 10 Czerwca.

Dziś przybyło tu 2000 Hollenderskiego woyska, powracającego z okolic Stralsundu. Za nim idzie 6000 ludzi, a inne 8000 idą przez Osabrak. Woyska te stanąć mają obozem między Meppen i Renem, dla przyłączenia Anglikow w przypadku wyładowania.

Od granic Pomeranii d. 15 Czerwca.

Angielski poseł, P. Strtan, wyjeżdżając do Anglii, miał d. 11 pozegualną andyencyą u Króla Jmci Szwedzkiego, i przedstawił sprawującego tymczasem interesa P. Bathorst.

Z Wyspy Riigen idzie wiele woysk do Pomeranii.

Z Zurich d. 14. Czerwca.

Na posiedzeniu d. 9 t. m. landman od-

którey wyrażone jest życzenie Cesarza Jmci Francuzow, aby pierwszy regiment Szwaycarski odfajicny był Królowi Neapolitanskiemu pod taktami, samymi warunkami, iakie są wkapitulacyi z Francyą umowione, a na miejsce tego regimentu utworzony był inny dla Francyi. — Rzeczona nota odesłana zostata wyznaczony do tego przedmiotu kommissyi.

C E N A Z I O Z	
<i>Na targu w Krakowie d. 6 i 7 Lipca 1807.</i>	
Korzec Pszenicy	- - zł. pol. 40 do 50.
— Zyta	- - - - - 38 — 42.
— Jęczmienia	- - - - - 26 — 32.
— Owsa	- - - - - 18 — 20.
— Grochu	- - - - - 40 — 48.
— Kafzyiaglaney	- - - - - 64 — 72.
<i>W Wiedniu d. 27. Czerwca.</i>	
Meca wynosząca pół korca naszego:	
— Pszenicy	- - - zł. pol. 24 do 29.
— Zyta	- - - - - 16 — 21.
— Jęczmienia	- - - - - 14 — 18.
— Owsa	- - - - - 12 — 16.

D O N I E S I E N I A.

Na dniu 9 Lipca b. r. o godzinie 9 rano w Kancellaryi Magistratnalney Checinskiej będzie miayska propinacya na rok jeden od 1 Listopada b. r. do ostatniego Października 1808 za wywołującą Cenę 760 zł. ryń. przez publiczną licytacyą w dzierżawę puszczone. Oczym z dodatkiem publikuje się, iż żaden bez złożenia 100 procentowego Vadim do licytowania przypuszczonym nie będzie. W Kielcach d. 29 Maja

Pflichtentreu.

Na dniu 13 Lipca bieżącego roku będą w C. K. Słonickiej dystryktowej kancelaryi następujące miayskie realności i dochody przez publiczną licytacyą na rok jeden to jest: od 1go Listopada 1807 aż do ostatniego Października 1808 w dzierżawę puszczone.

- 1) Propinacya Opatowiecka za fiskalną cenę 861 zł. ryń. — 2) Konsumo wina z fiskalną cenę 103 zł. ryń. — 3) Propinacya Szkalnierska za fiskalną cenę 1005 zł. ryń. — 4) Targowe i miejscowe w Skalmierzu za fiskalną cenę 352 zł. ryń. 5) Łąka Błonie zwana za fiskalną cenę 101 zł. ryń. 6) Łąka Radzecka za fiskalną cenę 70 zł. ryń.

Na dniu 13 Lipca b. r. Opatowieckie Konsumo wina za wywołującą cenę 36 zł. ryń. Tuzież na dniu 17 Lipca b. r. Wiślickie miayskie realności iako to:

- 1) Grunt Radziwiecki zwany za wywołującą cenę 25 zł. ryń. — 2) Grunt Szafarski zwany za wywołującą cenę 20 zł. ryń. — 3) Łąka Wydziały zwana za wywołującą cenę 20 zł. ryń. 15 kr. — 4) Łąka Okojanie zwana za wywołującą cenę 40 zł. ryń. 32 kr.

Na trzy lata to jest od 1go Listopada 1807 aż do ostatniego Października 1810.

Następujące dochody miayskie Wiślickie iako to:

- 1) Ratusz za fiskalną cenę rocznie 70 zł. ryń. a na 3 lata za fiskalną cenę 210 zł. ryń. — 2) Konsumo wina za fiskalną cenę rocznie 32 zł. ryń. a na trzy lata za fiskalną cenę 97 zł. ryń. 44 kr. — 3) Pastwi ko za fiskalną cenę rocznie 55 zł. ryń. a na 3 lata za fiskalną cenę 165 zł. ryń.

Wyżyczących się magistratnalnych kancelaryach przez publiczną licytacyą w dzierżawę

puszczone będą. Zaszedł chęć mający licytować, ma się w nazaznaczonych dniach i miastach stawić i 10 procentowym wadium się zaopatrzyć. W Krakowie d. 1go Lipca 1807.

Na dniu 9tym Lipca b. r. z rana o godzinie 9tej w Kancellaryi Magistratualney Kieleckiej będą następujące dochody miejskie jako to:

1) Rzeź wieprzow za pretium fisey rocznie 72 zł. ryń. 10 kr. — Na lat zaś trzy za pretium fisey 216 zł. ryń. 20 kr. — 2) Wyszynk za pretium fisey rocznie 190 zł. ryń. — 3) Wyszynk miodu i wisoiaku za pretium fisey rocznie 130 zł. ryń. — 4) Prawo handlowania solą i sędziami 18 zł. ryń. 30 kr. — 5) Czynniz z sklepów i kramnic 23 zł. ryń. 15 kr. — 6) Akcyza od wagi 18 zł. ryń.

Przez publiczną licytacją w arendę puszczone: Oczym wszystkich z tym dodatkiem się uwiadomi, iż żaden do licytacji bez złożenia 10to procentowego Vadium przypuszczonym niebędzie. W Krakowie d. 25 Czerwca 1807.

Przez Magistrat Kr. Ces. Wolnego miasta Podgorza, niniejszym podaje się do publiczney wiadomości, iż dom murowany, tu w Podgorzu pod Nren 40 i 41cy, a do Miłły kredalney Nathaniela Kluga należący, w summie 3233 zł. ryń. otaxowany przez publiczną licytacją zarządany będzie. — A ponieważ do przedsięwzięcia rzeczoney liytacyi ostatni termin d. 19 Lipca r. b. jest przeznaczony; zaczym ktoby sobie wżwyż wzmiankowanego domu za gotowe zaraz pieniądze nabyć zwozył, niech się na wyznaczonym terminie o godzinie 10 rano w tutejszey magistratualney kancellaryi zgłosi.

Komirnicki.

Jochimski, Asses.

Molecki, Asses.

Z Rady Magistratu Kr. Wolnego Miasta Podgorza d. 23 Kwietnia 1807.

Kretchmer.

Z Magistratu C. K. Stolecznego Miasta Krakowa, na żądanie Magistratu Lwowskiego niniejszym do publiczney podaje się wiadomości: iż propinacya miejska Lwowska i czopowe skarbowe od wodki, miodu, Piwa i wina, na rok military 1808 to jest - od 1 Liltop: 1807 do ostatniego Paździ: 1808 na dniu 8 Lipca r. b. o godzinie 9 przed południem na tamtejszym ratuszu we Lwowie w kancellaryi politycznego Senatu przez publiczną licytacją, więcey dającemu w arendowna dzierżawę puszczone będą, do której licytacji także i żydzi przypuszczonemi bydz mają:

Cena fiskalna do tego, następująca jest wyznaczona:

a. Na Propinacyą miejską od wodki i miodu	43,526 ryń.
b. detto detto od piwa	33,050 —
c. Na czopowe skarbowe od wodki	60,128 —
d. detto detto od miodu	14,089 —
e. detto detto od piwa	30,005 —
f. Na propinacyą miejską od wina	6,400 —

Licytanci przeto mają się na wyznaczonym dniu i godzinie w spomnioney kancellaryi na krateszym ratuszu znajdować i następującym Vadium zaopatrzyć

Ad a. ryńskich 4400.	Ad d. ryńskich 1500.
— b. — 3400.	— e. — 3700.
— c. — 6700.	— f. — 1000.

W Krakowie dnia 12go Czerwca 1807.

Dnia 17go p. m. Lipca, odprawiać się będzie w C. K. Cyrkularnym urzędzie licytacją arendy Plebanii Stomniczkiej wraz z Prebendą Różnicową łączoney, do której gruntu blisko do 80 korcy wysiewu, oprócz innych różnych niewenaskich niezaczynających dochodow, należą na jeden rok, a to od 1go Septembris 1807 aż do tegoż dnia wypuszczone zostają i przytym do fiskalney ceny inwentarski roczny czyli dochod 502 zł. ryń. 51½ kr. przyjętym zostanie.

Licytanci mają tedy na wspomnionym dniu o godzinie 9 z rana w tutejszey cyrkularney kancellaryi zgłosić, i 10 procentowym wadium 51 zł. ryń. zaopatrzyć się, gdzie tymże oraz znow do tej arendy należące punkta przeczytane zostaną.

Z C. K. Urzędu Cyrkularnego w Krakowie d. 27 Junii 1807.